关于申报2018年度教职工大病救助
 “爱心互助金”的通知

各基层工会：

    为切实做好教职工大病救助工作，依据南京市江宁区教职工大病救助“爱心互助金”管理办法（修订版），现就2018年的申报工作通知如下：

1、申报对象：江宁区教育系统参加医保的在编在职教职工。凡交纳互助金者均有资格接受救助。

2、申报期限：2018年1月1日至2018年12月31日，凡此期间生病所产生的费用中自付部分超过1万元均可申报。

3、给付比例：本年度自付达5000元－10000元按30%救助；10000元－30000元按40%救助；30000元－50000元按50%救助；50000－70000元按60%救助；70000－100000元按70%救助；100000元－150000元按80%救助；150000元以上救助100000元。
4、申报程序：

（一）申请：凡申请互助金的教职工，需向学校工会书面申请，填写《江宁区教职工大病救助“爱心互助金”审批表》（为方便医保中心审核，7位数医保卡号必须填写清楚）。

（二）上报：所在学校工会初审后签署意见（盖公章），经学校（园）校长（园长）签字并加盖公章后由校工会务必于2018年12月30日前向教育工会上报。逾期不予办理。上报时携带材料：个人救助申请及《江宁区教职工大病救助 “爱心互助金”审批表》。

（三）审核：由互助金管理办公室汇总后，经江宁区医保中心查实自费数额，按照本管理办法，提出意见，报领导小组审批。

（四）审批：由互助金领导小组集体研究后，确定受助人员名单及补助数额。

（五）公示：互助金管理办公室将救助名单、自付费用、补助数额等公示内容发送给学校，由学校在本校内进行公示，公示时间为5天。

（六）救助：公示无异议后，通知受助人员领取救助金。
     请各基层工会接到通知后，对本校2018年生重病大病的教职工进行排查，确保不漏一人。

南京市江宁区教育工会

               2018年12月3日

江宁区教职工大病救助 “爱心互助金”申请表

申报单位：                                     填表时间：

	职工本人情况
	姓名

	性别

	出生

年月

	政治面貌

	家庭地址

	联系电话

	医保卡号

	自费金额

	家庭成员情况
	称谓
	姓名
	出生

年月
	工作单位或学校（所在班级）

	申请

理由

	学校意见（校长签字盖公章）
	（盖章）        签名：

 年   月    日

	基层工会意见
	（盖章）

 年   月    日
	公示

情况

	教育工会审核意见

（盖章）

                         年   月    日
	救助

数额

	领导小组意见
	（组长签字）

                         年   月    日

关于修订《南京市江宁区教职工大病救助

“爱心互助金”管理办法》的通知

各学校、直属单位，各基层工会：

为了保障广大教职工的生命健康，构建和谐校园，体现中华民族互帮互助的传统美德，江宁区教育局、江宁区红十字会、江宁区教育工会于2008年出台了《南京市江宁区教职工大病救助“爱心互助金”管理办法》（江宁教字[2008]11号）（以下简称《管理办法》）。

《管理办法》出台后的五年里，共接到爱心互助金70余万，共支出爱心互助金款110余万元，139人受惠，。“爱心互助金”管理规范、兑付及时，切实减轻了身患重症教职工家庭的医疗负担，体现了“爱心互助金”的社会价值。

但由于近年来物价的上涨和医疗成本的增加，每年大病互助金的费用都在上涨，特别是2012年更是突破了40万元，每年收取的“爱心互助金”已不能实现正常运转。现根据江宁区大病救互助金管理领导小组意见，对原《管理办法》进行修订，将教师每人每年10元、学校每人每年配比10元的互助金标准提高到每人每年30元、学校每人每年配比30元，本着自愿的原则，组织实施。
修订后的《管理办法》将会有更多的爱心款用于全区教育系统教职工的大病救助工作，进一步减轻教职工的大病医疗费用，让患重病的教职工无后顾之忧，为构建和谐社会、和谐校园做出贡献。

附：《南京市江宁区教职工大病救助“爱心互助金”管理办法》（修订）

                           南京市江宁区教育局

                           南京市江宁区教育工会

                            2018年4月28日

南京市江宁区教职工大病救助
“爱心互助金”管理办法

（修订）
第一章：总则

第1条  为了保障广大教职工的生命健康，提高生活质量，切实做好教职工大病救助工作，构建和谐校园，结合我区教育系统实际情况，特制定本办法。

第2条  建立南京市江宁区教职工大病救助“爱心互助金”（以下简称“互助金”），树立“我为人人，人人为我”理念，依靠教职工互助的力量，减轻身患重症的教职工家庭医疗费用负担，做到积有限资金，帮一时之难，解燃眉之急，促校园和谐。
第二章：组织机构
第3条  成立“互助金”领导小组，负责互助金管理办法的制定和完善，负责对互助金使用、管理、监督。

组  长：周  强（区教育局局长）

副组长：高红英（区教育局党委副书记）
蒋开华（区教育局副局长）

组  员：葛明珍（区教育工会主席）

方  东（区教育工会副主席）
王安元（区教育工会经审委主任，诚信小学校长）
华  越（区教育局计财科科员）

陈  军（区教育工会委员、竹山中学工会主席）
宋贞文（区教育工会委员、陶吴小学工会主席）

葛  丽（区教育工会委员、百家湖幼儿园副园长）

领导小组下设办公室，办公室设在区教育工会，葛明珍同志任办公室主任，办公室负责互助金的筹集、使用和管理等日常工作。
     第4条  根据“因病施治、合理检查、合理用药、合理支付”的原则对互助金进行审定。
第三章：实施办法
第5条  参加对象：江宁区教育系统在职在编教职工。本着自愿原则，交纳互助金者方有资格接受救助。

第6条  资金来源：参加互助金者须每人每年交纳“爱心互助金”30元；学校为教职工每人每年配比交纳30元。

第7条  资金管理：各学校在每年的5月底前将互助金交至计财科并由计财科出具发票（名册及电子稿交教育工会），汇总后将资金转至区教育发展基金会，由教育发展基金会单独设帐，专户存储，专款专用，任何单位和个人不得挤占挪用。

第8条  互助金同时接纳海内外企业及热心人士的捐助。使用时尊重并保护捐助者的意愿。
第9条  本互助金的享受期限按年度计算，自当年度1月1日起至12月31日止。跨年度发生的医疗费，纳入下一年核报。

第10条  本互助金原则上仅限于本区医院住院时发生的费用，因特殊重症需到南京市级医院或在南京地区省级医院住院治疗的教职工，需经本区二级医疗机构办理转院审批手续（急诊、临时外出人员突发急病就医除外），所转医院必须是我区医保认定的上级医院，否则本互助金不予支付。

第11条  在参加我区城镇职工基本医陪保险基础上，按照我区城镇医疗保险的有关规定，参加互助金者自付费用超过10000元（含10000元）均可申请。

第12条  按下列规定分级计算给付互助金。

本年度自付达5000元－10000元按30%救助；10000元－30000元按40%救助；30000元－50000元按50%救助；50000－70000元按60%救助；70000－100000元按70%救助；100000元－150000元按80%救助；150000元以上救助100000元。（注：自费额以区医保中心数据为准）

第13条  申请互助金救济的程序：

（一）申请：凡申请互助金的教职工，需向学校工会书面申请，填写《江宁区教职工大病救助“爱心互助金”审批表》。

（二）上报：所在学校工会初审后签署意见（盖公章），由校工会于次年1月10日前向互助金管理办公室审报。逾期不予办理，审报时携带材料：个人救助申请及《江宁区教职工大病救助 “爱心互助金”审批表》。

（三）审核：由互助金管理办公室汇总后，经江宁区医保中心查实自费数额，按照本管理办法，提出意见，报领导小组审批。

（四）审批：由互助金领导小组集体研究后，确定受助人员名单及补助数额。

（五）公示：由互助金管理办公室将救助名单、自付费用、补助数额等在江宁教育信息网及教育工会网上公示，公示时间为5天。

（六）救助：公示无异议后，由互助金管理办公室向区教育发展基金会申领资金后，通知受助人员，领取救助金。
    第14条  下列医疗费用，不属于互助金责任范围

（一）互助金参加者未在规定的医疗单位治疗的费用；

（二）互助金参加者要求医疗单位进行不合理检查和治疗所发生的费用；

（三）因第三方造成互助金参加者伤害而引起的治疗费用中，依法由第三方承担的部分；

（四）互助金参加者参与违法活动造成伤残所支付的治疗费用；

（五）非疾病性治疗，如美容、减肥、增高、预防保健性的诊疗项目。

（六）其它不属于城镇职工基本医疗保险报销范围的费用。
第15条  凡发现弄虚作假，采取欺诈手段骗取互助金的，一律取消互助金享受资格，并责令其退回非法所得，并取消所在工会年度各类评先资格。情节严重构成犯罪的提请司法机关依法追究刑事责任。
                    第三章：附则
第16条 本办法适用于本区各中小学、职业学校、区管幼儿园、局各直属单位。

第17条  本办法由南京市江宁区教职工大病救助 “爱心互助金”领导小组负责解释并组织实施。

第18条  本办法自2018年起施行。

南京市江宁区教育局

南京市江宁区教育工会

2018年1月